status in verbo,
ab illis mœurs : erat
enim habens mul-
tas possessio-
nes.

25. Et circumspic-
iens Jesus,

A. 23. Jesus au-
tem dixit disci-
pulis suis : Amen
dico vobis, quia
dues difficulta-
trabit in regnum
celorum.

C. 24. Dicitus : Quām
difficile, qui pecunias habent, in
regnum Dei intrabunt! 25. Facilius est enim camelum
per foramen actis
transire, quam di-
vitum intrare in
regnum Dei

A. 24. Et iterum
dico vobis : Facilius est camelum per foramen actis
transire, quam di-
vitum intrare in
regnum celorum.

25. Auditus autem

his discipuli mi-
rabantur valde, sed

dicens : Quis er-

go poterit salves-

esse?

C. 26. Et dixerunt

qui audiebant : Et

qui potest salves

fieri? 27. Ait illos :

A. 26. Aspicias :

autem Jesus, dixit

illis : Apud homi-
nes hoc impossibi-
le est : apud Deum

autem omnia pos-
sibilita sunt.

B. Possibilita sunt

apud Deum.

3. Relinquentes omnia propter Christum.

A. 27. Tunc respondens Petrus

Petrus dicens : dixit ei : (In Com. Abbatum.) † Ecco

Ecco nos, dimisi-

mus omnia, et

secuti sumus te.

29. Respondens

Jesus ait : Amen

dico vobis :

C. 28. Ait autem

28. Jesus autem dixit illis : Amen

C. 24. Videns autem Jesus illum
tristem factum,

B. Ait discipulis suis : Quām
difficile, qui pecunias habent, in
regnum Dei introibunt! 24. Di-
scipuli autem obstupescabant in
verbis eius. At Jesus rursus respon-
sus ; ait illis : Filii, quām diffi-
cile est, confidentes in pecunias in
regnum Dei introire!

25. Facilius est camelum per
foramen actis transire, quam di-
vitum intrare in regnum Dei.

26. Qui magis admirabantur,
dicentes ad semetipsos : Et quis
potest salvus fieri?

27. Et intuens illos Jesus, ait :
Apud homines impossibile est, sed
non apud Deum : omnia enim

C. Quae impossibilita sunt apud
homines possibilis sunt apud Deum.

3. Relinquentes omnia propter Christum.

A. 27. Tunc respondens Petrus

Petrus dicens : dixit ei : (In Com. Abbatum.) † Ecco

Ecco nos, dimisi-

mus omnia, et

secuti sumus te.

29. Respondens

Jesus ait : Amen

dico vobis :

C. 28. Ait autem

28. Jesus autem dixit illis : Amen

Petrus : Ecce nos
dimissimus omnia,
et secuti sumus
te. 29. Qui dixit
eis : Amen dico
vobis : nemo est
qui reliquit do-
mum, aut paren-
tes, aut fratres,
aut uxorem, aut
filios, propter re-
gnum Dei. 30. Et
non recipiat multo
plura in hoc tem-
poris, et in seculo
venit vitam a-
ternam. (31) As-
sumpsit autem
e. 104, n. 4.)

B. Nemo est qui reliquerit do-
mum, aut fratres, aut sorores, aut
patrem, aut matrem, aut uxorem, (5)
aut filios, aut agros, propter me et
propter Evangelium ; 30. Qui non
accipiat canticum tantum, nume in
tempore hoc domos, et fratres, et
sorores, et matres, et filios, et
agros, cum persecutionibus (4); et
in seculo futuro vitam aeternam.
31. Multi autem erunt primi no-
vissimi, et novissimi primi (C, 90,
n. 1 v. 50. A, B, 100, n. 5.) : multi enim sunt vocati,
panci verò electi (Inf. 414) ¶. (17. Et ascendens e.
104, n. 4.)

(1) Utraque responsio in textu posita, quia nonnulli
diversas putant; ut quia juvenis et Christum bonum
appellaverat, et de bono faciendo interrogaverat, duo
etiam Christus responderit, isque sit ultime respon-
sionis sensus. Quid de bono vis à me edoceri, cùm uni-
us sit boni fons Deus : id est non satis sit bonum
nobis monstrari, nisi ille mentem illuminet. Alii tamen
sic explicant : Quid me interrogas, de bono mentione
faciens, seu me bonum dicens, ut A cum B et C com-
pensat : quod confirmant, quia etiam in A Greca
habent, τι μέτρα ἀγάπης, τι μέτρα ελεης ; quod
verum est, de textu grecu vulgaru : nam quedam
exemplaria habent, τι μέτρα νέποντων ἀγάπης, quid
me interrogas de bono.

(2) Gr. hic addit, ἀπό τὸν ἀγάπην sublati cruce.

(3) Etiam hie additur in Gr. aut uxorem.

(4) Beno hoc addidit B. ne felicitatem temporalem
nobis promissam imaginem : solatia promittuntur
non delicia : quod Theophilicus recte interpretatur,
dicens, futurum ut Christianis talium jacturam passis
ali Christiani sint vice istarum necessitudinum ; sint
que centuplures quae eiis easum et spiritualiter
affection ac solatium patris, matris, fratris, sororis
impedit, et suis dominibus exceptiant, bonisque
susistent.

OPERARIU VINEÆ.

CAPUT CI.

A. XX. 1. (Dom. in Septuag.) † Simile est regnum
celorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane
conducere operarios in vineam suam. 2. Conventione

autem facta cum operariis ex denario diurno, misit
eos in vineam suam. 3. Et egressus circa horam ter-
tiam, vidit alios stantes in foro otiosos. 4. Et dixit
illis : Ite et vos in vineam meam, et quod justum
fuerit dabo vobis. 5. Illi autem abiherunt. Iterum autem
exiit circa sextam, et nonam horam, et fecit simili-
ter. 6. Circa undecimam verò exiit, et inventi alios
stantes, et dicit illis : Quid hic statis tota die otiosi? 7.
Dicunt ei : Quia nemo nos conductit. Dicit illis : Ite
et vos in vineam meam. 8. Cum sero autem factum
esset, dicit Dominus vinea procuratori suo : Voca
operarios, et reddite illis mercedem, incipiens a novis-
simis usque ad primos. 9. Cum venissent ergo qui
circa undecimam horam venerant, accepserunt singulos
denarios. 10. Venientes autem et primi, arbitrari sunt
quid esset accepti : accepserunt autem et ipsi
singulos denarios. 11. Et accipientes murmurabant
adversus patrem familiæ, 12. Dicentes : Hi neyissimi
mūa horā fecerunt, et parēs illis nobis fecisti, qui
portavimus pondus dei, et astus. 13. At ille respondens
uni eorum, dixit : Amice, non facio tibi injuriam :
nonne ex denario convenisti mecum? 14. Tolle quod
tuum est, et vade : volo autem et huic novissimo dare
sicut et tibi. 15. Aut non licet mihi quod volo facere?
At oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? 16.
Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi (C, 90,
n. 1 v. 50. A, B, 100, n. 5.) : multi enim sunt vocati,
panci verò electi (Inf. 414) ¶. (17. Et ascendens e.
104, n. 4.)

LAZARUS SUSCITATUS.

Quia haec historia, cum secessu Christi in Ephrem de quo
c. seq., n. 2, sine dubio precepit ramos paulinum,
eam nullius melius collocari posse vixit.

CAPUT CHI.

1. Mors Lazari absente Christo.

D. XI. 4. (Per. 6 post Dom. 4 Quadr.) † Erat
autem quidam languens Lazarus à Bethaniam, de
castello Marie, et Martha sororis ejus. 2. Maria autem
erat, que unxit Dominum unguento, et extensis pedes
ejus capillis suis (C, 48, v. 58. A, B, D, 108, n. 1) ;
cujus frater Lazarus infirmabatur). 3. Misericorditer ergo
sorores ejus ad eum, dicentes : Domine, ecce quia
amas infirmatum. 4. Audiens autem Jesus, dixit ei :
Infirmatus nec est ad mortem, sed pro gloria
Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam. 5. Diligebat
autem Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et
Lazarum. 6. Ut ergo audivit quia infirmabatur; tunc
quidem mansit in eodem loco duobus diebus : 7.
Deinde post haec dixit discipulis suis : Eamus in Ju-
daam iterum (1). 8. Dicunt ei discipuli : Rabbi,
num querentibus te Judæi lapidare, et iterum vadis
illuc? 9. Respondit Jesus : Nonne duodecim sunt hora-
diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit ; quia
lumen huius mundi videt : 10. Si autem ambulaverit
in nocte, offendit ; quia lux non est in eo. 11. Hec ait,
et post haec dixit ei : Lazarus amicus noster doruit :
sed vado ut a somno excitem eum. 12. Dixerunt ergo
discipuli ejus : Domine, si dormit salvis erit. 13.
Dixerat autem Jesus de morte ejus : illi autem puta-

verunt, quia de dormitione somni diceret. 14. Tunc
ergo Jesus dixit eis manifestè : Lazarus mortuus est;

15. Et gaudeo propter vos, ut creditis quoniam non
eram ibi : sed eamus ad eum. 16. Dixit ergo Thomas,

qui dicitur Didymus, ad condiscipulos : Eamus et nos,

ut moriamur cum eo.

2. Colloquium Christi cum Martha. 17. Venit itaque

Jesus et inventit eum quatuor dies iam in monumento

habentem. 18. (Erat autem Bethania iuxta Jerosolymam,
quasi studiis quindecim.) 19. Multi autem ex

Judeis venerant ad Martham et Mariam, ut consola-

rentur eas de fratre suo. 20. Martha ergo ut audiuit

quia Jesus venit, occurrit illi : Maria autem domi
sedebat. 21. (In die depos. def.) † Dixit ergo Martha ad
Iesum : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset
mortuus : 22. Sed et nunc scio, quia quacumque po-
pliciter a Deo, dabit tibi Deus. 23. Dicit illi Jesus :
Resurget frater tuus. 24. Dicit ei Martha : Scio quia
resurget in resurrectione in novissimo die. 25. Dixit
Iesu : Ego sum resurrectio, et vita : (Sup. 59, n.
3 et 4, v. 40 et 47.) qui credit in me, etiam mortuus
fuisset, vivet; 26. Et omnis, qui vivit, et credit in
me, non morietur in aeternum. Credis hoc? 27. Ait
illi : Utique Domine, ego credidi, quia tu es Christus
Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti ¶.

3. Maria, et Christus plorantes.

28. Et cum haec dixisset, abiit, et vocavit Mariam

sororem suam silentio, dicens : Magister adest, et
vocat eam. 29. Illa ut audiuit, surgit citè, et venit ad
eum : 30. Nondum enim venerat Jesus in castellum ;
sed erat adhuc in illo loco, ubi occurserat ei Martha.

31. Judei ergo, qui erant cum eam in domo, et conso-

labantur eam, cum vidissent Mariam quia citè surrexit

et exit, secuti sunt eam, dicentes : Quia vadit ad

monumentum, ut ploret ibi. 32. Maria ergo cum

venisset ubi erat Jesus, videns eum, eccebat id pedes

eius, et dicit ei : Domine, si fuisses hic, non esset
mortuus frater meus. 33. Jesus ergo ut vidit eam ploran-
tem, et Judeos, qui venerant cum ea, plorantes,
infrenum spiritu (2) et turbavit seipsum (V. alibi Je-
sus turbabatur, c. 110, n. 4, et c. 151, n. 4) : 34. Et
dixit : Ubi posuisti eum? Dicunt ei : Domine, veni,
et vide. 35. Et lacrymatus est Jesus. 36. Dixerunt
ergo Judei : Ecce quomodo amat eum. 37. Quidam
autem ex iis dixerunt : Non poterat hic, qui spernit
oculos caeci nati, facere ut hic non moreretur. (Sup.
77, n. 4, v. 6.)

4. Suscitatio Lazari.

38. Jesus ergo rursus fremens in semetipso, venit
ad monumentum. Erat autem spelunca ; et lapis su-

perpositus erat ei. 39. Ait Jesus : Tollite lapidem.

Dicit ei Martha, soror ejus qui mortuus fuerat : Do-

mine, jam fæct, quatinus eum est enim. 40. Dicit ei
Jesus : Nonne dixi tibi, quoniam si credideris, vide-
bis gloriam Dei? 41. Tulerunt ergo lapidem. Jesus
autem elevatis sursum oculis, dixit : Pater, gratias
ago tibi, quoniam audisti me : 42. Ego autem scie-
bam, quia semper me audis ; sed propter populum,
qui circumstet, dixi ; ut credant quia tu me misisti.

43. Hæc chm dixisset, voce magna clamavit: Lazarus, veni foras. 44. Et statim prodit qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institi, et facies illius sudor erat ligata. Dixit eis Jesus: Solvite eum, et sinte abiire. 45. Multi ergo ex Judæis, qui vénérant ad Mariam et Martham, et viderant que fecit Jesus, crediderunt in eum. 46. Quidam autem ex ipsis abierunt ad Pharisæos, et dixerunt eis que fecit Jesus.

(1) Constat ex hoc loco, Jesum post festum Enecionum, de quo, cap. 89, exiisse è Judæa; et illud, trans Jordaniem, quod habetur illo cap., n. 3, non esse respectu Galilææ, sed Judææ intelligendum.

(2) Frenum Christi fuisse contra peccatum, unde mors nata est, vult August. Hic tamen quendam fuisse ligentis et condolentis affectum, ex lacrymis Marie et Iudæorum expressum, ipse contextus videtur indicare: unde additur, turbavit seipsum, metu sciœci tristitiae et compassionis, tanquam radice hujus frenum. Ubi nota Christum illis motibus non ex nature infirmata, sed a seipso tanquam illorum arbitrio turbatum; ubi enim summa potestas est, inquit August, secundum voluntatis nutum tractatur infirmas.

CONGILIJ I ADVERSUS JESUM (v. 2, c. 127).

CAPUT CIII.

1. Prophœtia Caipha.

D. XI. 47. (Fer. 6 post Dom. Pass.) † Collegerunt ergo pontifices, et Pharisæi concilium, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? 48. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum; et venient Romani et tollent nostrum locum, et gentem. 49. Unus autem ex ipsis Caiphas nomine (inf. 158, n. 1), cùm esset pontifex anni illius, dixit eis: Vos nescitis quidquid, 50. Nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo populo, et non tanta gens pereat. 51. Hoc autem à semetipso non dixit; sed cùm esset pontifex anni illius, prophetavit quid Jesus moriatur erat pro gente; 52. Et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. 53. Ab illi ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

2. Scessus Jesu in Ephrem.

54. Jesus ergo iam non in palam ambulabat apud Judeos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quem dicunt Ephrem; et ibi moriatur cum discipulis suis. 55. Proximum autem erat pascha Iudeorum: et ascenderunt multi Jerosolymam de regione ante Pascha, ut sancificarent seipso. Querelant ergo Jesus; et colloquebantur ad invicem, in templo stantes: Quid putatis, quia non venit ad diem festum? Dederant autem pontifices, et Pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum. (XII. 4. Jesus ergo, c. 108, n. 4).

3. Repulsa à civitate Samaritanorum.

C. IX. 51. Factum est autem dum complerentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit, ut ieret in Jerusalem (1). 52. Et misericordis nuntios ante conspectum suum: et euntes intraverunt in civitatem Samaritanorum, ut pararent illi. 53. Et non receperunt eum, quia facies ejus erat eunitis in Jerusalem, 54. Cum vidissent autem discipuli ejus, Jacobus et

Joannes, dixerunt: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat illos? 55. Et conversus increpavit illos, dicens: Nescitis cujus spiritus estis: 56. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Et abiérunt in aliud castellum. (57. Factum est autem, c. 50). ¶

(1) Huc transtulimus quæ C antè narravit de Christo à civitate Samaritanorum repulso, propter haec verba: *Cum complerentur dies assumptionis ejus, que sunt aperte significatae profectio illam, non longe abfuisse à morte Christi: quod initium assumptionis ejus; assumi enim nihil aliud, quam à Deum recipi.* Accedit etiam quod aut C. Jesus firmasse faciem suam ut ieret in Jerusalem: quod denotat firmam amorem constantiam ad certam mortem proficiscentis. Fatidum tamen ex civitate Ephrem, quæ Christus ante conseruaret, rectum iter non fuisse per Samariam; sed facile potuit, ut variis ob causas a consueto itinere Christus defecret. Cur autem C. sus loco id non retulerit, causam affert vel eruditus: Nam cùm diu, inquit, insignia Christi monita Lucas antè narrasset, quorum prius ad vitandum ambitionem, alterum ad vitandum invidiam Apostolos horribat, commodum esse locum creditur adjicendi monitoria tercia adversus ultionem.

(2) Gr. addit, *quemadmodum et Elias fecit.* Quod addidit videbatur ex glossomate, nisi preter Syrum, et Arabem, sic legisse Tertullianum appareret, dum Marcioni respondet, qui locum illum urgetabat.

PREDICTIONE MORTIS. FILII ZEBEDEI.

CAPUT CIV.

1. 5. Mortis prædictio. (V. 1, c. 66, n. 3, et 2, c. 69, n. 1.)

A. XX. 17. Et B. X. 52. Erant autem in viâ ascendentis Jerosolymam (et praecedebat illos Jesus, et stupebant; et sequentes timebant). Et assumens iterum duodecim

C. XVIII. 51 (Dom. in Quinquag.) † Assumpsit autem Jesus duodecim,

D. A. 5. Discipulos secreto,

E. B. Capit illis dicere quæ essent ei eventura:

F. A. Et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam;

G. A. Et ait illis: 18. Ecce ascendimus Jerosolymam,

H. C. Et consummabuntur omnia, que scripta sunt per prophetas de Filio hominis. 52. Tradetur enim

I. B. Et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis;

J. B. Et Filius hominis tradetur et iudeis, et flagellabatur; et consupstetur; 53. Et

K. B. Princeps sacerdotum, et scribis, et senioribus; et damnabunt eum morte, et tradent eum gentibus;

postquam flagellarunt, occident eum, et tertia die resurgent.

A. Et condemnabunt eum morte; et assūti enim nihil aliud, quam à Deum recipi.

B. 19. Et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum; et tertiā die resurgent.

C. 20. Hic ipsi nihil horum intellexerunt, et era verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur. (55. Factum est autem, c. 107.)

D. 2. Petilio filiorum Zebedai.

E. 20. Tunc (In fest. S. Jac. et dñi ad eum Jacobus et Joannes fratres port. Lat.) † accessit ad eum mater filiorum Zebedai cum filiis suis, adorans, et petens aliquid ab eo.

F. 21. Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Die ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram, in regno tuo.

G. 22. Respondens autem Jesus, dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibuturus sum;

H. 23. Potestis bibere calicem, quem ego bibo, B. Aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari?

I. A. Dicunt ei: Possumus. 25. At illi dixerunt ei: Possumus. Jesus autem ait eis: Calicem quidem, quem ego bibo, bibetis; et baptismo, quo ego baptizor, baptizamini:

J. 26. Sedere autem ad dexteram meam, vel in sinistram, non est meum dare vobis,

K. 27. B. Sed quibus paratum est à patre meo?

L. 28. A. Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus.

M. 29. B. Jacobo, et Joanne. 42. Jesus autem vocans eos, ait se, et ait: Seistis, quia hi, qui videntur principes gentium, dominantur eis (C. 152, n. 1); et principes eorum

et qui maiores sunt, potestatem exercent in eos. 26. Non ita est autem in vobis;

N. 27. Et qui quicunque voluerit fieri maior, erit vester minister (A, B, C, 70, n. 1 et 2).

O. 28. 44. El quicunque voluerit in vobis primus esse, erit vester seruus.

P. 45. Nam et Filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret, et dare animam suam redemptionem pro multis (Philip. 2, 7).

Q. 46. Scilicet per matrem, quam ad petendum investigaverunt, ut petitio esset honestior, et impetratio facilior: unde Christus non matri, sed filiis respondit. Similiter loquendi genus observavimus in historiâ Coniunctionis, cap. 35. Vide annos. tit.

ZACHÆUS.

R. Cum miraculum ceci sanati, quod ante Zachæus historiam C. commemorat, idem videatur cum eo quod narrant A. et B., dicendum est C. per anticipationem illud retulisse, et sic quidem narrasse, quasi ante ingressum Jericho contingit, cum contingit tantum post egressum; quod sat is est scire; circa Jericho id contingisse. V. tit. cap. 107.

CAPUT CV.

S. B. 46. Et veniuit Jericho. (Et proficiscente, c. 107.)

T. C. XIX. 4. Et (in dedic. Eccl.) ingressus perambulabat Jericho. 2. Et ecce vir nomine Zachæus; et hic princeps erat publicanorum, et ipse dives: 5. Et querelat videbat Jesum, quis esset; et non poterat praeturbâ, quia statutus pusillus erat. 4. Et procurans ascendit in arborum sycomorum, ut videret eum, quia inde erat transiit. 5. Et cum venisset ad locum, suspicens Jesus videt illum, et dixit ad eum: Zachæus, festinans descede; quia hodie in domo tua oportet me manere. 6. Et festinans descendit, et excepit illum gaudens. 7. Et cum viderent omnes, murmurabant, dicentes quid ad hominem peccatorem divertisset. 8. Stans autem Zachæus, dixit ad dominum: Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. 9. Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domini huic facta est; eò quid et ipse filius sit Abraham. 10. Venit enim Filius hominis querere et salvum facere quod perierat (A, 70, n. 5, v. 14).

U. DECEM MNA. (V. sim. parab. de talentis, c. 123, A.).

CAPUT CVI.

V. C. XIX. 44. Hac illis audiētibus, adjiciens dixit parabolam, eò quid esset prope Jerusalēm, et quia

existimant quod confessum regnum Dei manifestaretur. 12. Dixit ergo : (In fest. S. Ludov. reg.) *¶* Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accepit sibi regnum, et reverti. 13. Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem mñas, et ait ad illos : Negotiamini dum venio. 14. Gives autem ejus oderant eum; et miserunt legationem post illum, dicentes : Nolumus hunc regnare super nos. 15. Et factum est ut rediret accepto regno : et iussit vocari seruos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. 16. Venit autem primus dicens : Domine, mña tua decem mñas acquisivit. 17. Et ait illi : Euge, bone seruo ; quia in modico fuisti fidelis, eris potestate habens super decem civitates. 18. Et alter venit dicens : Domine, mña tua fecit quinque mñas. 19. Et huic ait : Et tu esto super quinque civitates. 20. Et alter venit dicens : Domine, ecce mña tua, quam habui repositum in sudario : 21. Timui enim te, quia homo austerus es ; tollis quod non posuisti, et metis quod non seminasti. 22. Dicit ei : De ore tuo te judicio, seruo nequam : sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, et metens quod non seminavi : 23. Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exegissim illam? 24. Et astabimus dixit : Auferte ab illo nimam, et date illi qui decem mñas habet : 25. Et dixerunt ei : Domine, habet decem mñas. 26. Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur, et abundabit; ab eo autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo (A, B, C, 51, n. 2 et 4, A, 123, v. 29) *¶*. 27. Verū tamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, addicite adhuc, et interfici ante me. 28. Et his dictis, procedebat ascendens Jerosolymam. (29. Et factum est, c. 109, n. 1.)

DUO CÆCI PROPE JERICHO.

A duos cacos commemorat ; sed quia alter altero nobilior, unius tantum meminerunt. B. et C cuius etiam non exprimit B idem enim miraculum à tribus narrari circumstantes omnes salis declarant. Nos autem hic in contextu vicum cœcum apposuimus juxta B et C ; quia hi, plures quam A easque consideratione dignas circumstantias retulerunt. V. tit. cap. 105.

CAPUT CVII.

C. XVIII. 35. *Fa-*cit. Et proficente eo de Jéricho, et discipulis ejus, et plurimam multitudinem, filius Tinea Barret Jéricho (1), tunc cœcum sedebat viam mendicans :

A. XX. 29. Et egreditibus illis ab Jéricho, secuta est eum turba multa : 50. Et ecce duo cacos sedentes mendicantes :

57. Dixerunt autem ei quod Jesus cœcum audierat, et qua Jesus transiret.

C. 58. *Et clama-*vit, dicens : Jesu fili David, misere-
re mei.

A. *Et clamaver-*unt, dicentes : Domine, misere-
re nostri, fili David.

31. *Turba autem* increpabat eos, ut tacerent :

C. *Ut taceret : ipse* verò multo magis clamabat : Fili David, misere-
re mei.

40. *Stans autem* Jesus jussit illum

A. *At illi magis* clamabat, dicen-
tes : Domine, mi-
serere nostri, fili

David. 32. *Et ste-*tit Jesus, et voca-
vit eos, et ait : Quid

vultis ut faciam vo-
bis? 33. *Dicent* illi : Domine, ut
aperiantur oculi nostrí. 34. *Miser-*tu-
s autem cœrum Jesus, tolgit ocu-
lum cœrum.

B. *Respondens Je-*sus dixit illi : Quid

tibi vis faciam?

Coccus autem dicit ei :

Rabbi, ut vi-
deam. 35. Jesus autem ait illi.

C. *Fides tua te sal-*verat fecit. 45. Et confessum vidit : et sequatur

eum in via. (XI. 1. *Et cùm appro-*pinquat, c. 109.)

A. *Et confessum* vidit, et secutus est eum (XXI.

1. *Et cùm appro-*pinquassem c.

409, n. 1.)

C. 56. *Et cùm audiret turbam* prætereunte, interrogabat quid hoc esset?

B. 57. Dixerunt autem ei quod Jesus Nazarenus transiret.

(1) Qui aliud miraculum à C. narrari voluit, quam ab A et B hoc unum afferunt, quod iuxta C. Christus appropinquaret Jéricho, iuxta vero, A. et B. egrediebatur ab Jéricho. Quidam sic concilavit, quod C. locum notaverit, unde primò inciperit cœcum clamare, scilicet cœcum appropinquaret Jesus Jéricho ; sed cœm esset dilata satis ejus, cumdem iterum cum alio cœco viam obcedisse, Jesus egrediente Jéricho : et tunc utrumque vocatum esse, at sanatum. Alii, fortasse melius, respondent, *trypsis*, appropinquare, etiam cum propositione ei, non semper motum ad locum, sed

B. 47. *Qui cùm audisset quia Je-*sus Nazarenus est, copit clamare, et dicere : Jesu fili David, miserere mei.

C. 59. *Et qui praebant, incre-
parabant eum,*

B. 48. *Et comminabant ei* mullo, ut taceret : at ille multo magis clamabat : Fili David, misere-
re mei. 49. Et stans Jesus pre-
cepit illum vocari, et

C. Adduci ad se : et

B. Vocant cœcum, dicentes ei : An-
ticipari esto, surge, vocat te. 50.

Qui projecto vestimentu suo, exsiliens venit ad eum. 51. Et

A. *Et cùm* appropinquasset, inter-
rogavit illum, 41. Dicens : Quid tibi vis faciam? At ille dixit : Domine, ut

Coccus autem videam. 42. Et Jesus dixit illi : Resipe,

B. Cùm appropinquasset, inter-
rogavit illum, 41. Dicens : Quid tibi vis faciam?

Coccus autem dicit ei :

Rabbi, ut vi-
deam. 35. Jesus autem ait illi.

C. *Vade, fides tua te sal-*verat fecit. 45. Et confessum vidit : et sequatur

eum in via. (XI. 1. *Et cùm appro-*pinquat, c. 109.)

A. *Et confessum* derunt, et secutus est eum (XXI.

1. *Et cùm appro-*pinquassem c.

409, n. 1.)

B. Vade, fides tua te salverat fecit.

Et confessum vidit : et sequatur

eum in via. (XI. 1. *Et cùm appro-*pinquat, c. 109.)

C. Magnificat. Et omnis

plebs ut vidit, dedit laudem Deo. 4.

(XIX. 1. *Et ingressus*, c. 103.)

1. *Et cùm appro-*pinquassem c.

409, n. 1.)

(1) Qui aliud miraculum à C. narrari voluit, quam ab A et B hoc unum afferunt, quod iuxta C. Christus appropinquaret Jéricho, iuxta vero, A. et B. egrediebatur ab Jéricho. Quidam sic concilavit, quod C. locum notaverit, unde primò inciperit cœcum clamare, scilicet cœcum appropinquaret Jesus Jéricho ; sed cœm esset dilata satis ejus, cumdem iterum cum alio cœco viam obcedisse, Jesus egrediente Jéricho : et tunc utrumque vocatum esse, at sanatum. Alii, fortasse melius, respondent, *trypsis*, appropinquare, etiam cum propositione ei, non semper motum ad locum, sed

sepè distantiam tantum significare : sicut apud eundem C. 19 sui Evans., v. 29, et Concord. 109, n. 1, *de figuris etiæ Mphætæ et Bethphætæ*, cùm appropinquasset *aa Bethphætæ, et Bethanum*; hoc est, cùm esset circa ea loca; nam Bethanum iam transierat. V. tit. c. 105.

II. UNCTU PEDUM CHRISTI.

Unam esse in Bethanid cenan et uncionem à tribus Evans, narratam, et locus, et tempus, et genus unguenti, et pretium, et indignatio discipulorum, et eorum reprehensionis manifestè convinctum : sed A et B per recapitulationem id commemorant, ut indicant causam prodictionis Jude, nempe quod indignaretur sibi perisse lucrum, quod ex vendito unguento provenire potuisse. D. verò historiam hanc suo tempore reddit, et more suo quedam nota ab aliis praetermissa, ut nomen matris, scilicet Mariae sororis Lazarus. V. cap. 48, et 56, n. 1.

CAPUT CVIII.

4. Maria ungens Christum.

A. XXVI. 6. Cùm autem Jesus esset in Bethanid,

B. XIV. 5. Et cùm esset Bethanum

D. XII. 1. Jesus ergo (Per. 2. majoris heb.) *autem* sex dies Patria venit Bethaniam,

E. XI. 1. Jesus ergo (Per. 2. majoris heb.) *autem* sex dies Patria venit Bethaniam,

F. 12. Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi : et

G. 14. Tunc abiit, et extinxit pedes eius capillis suis;

H. 15. Ad fracto alabastro effudit super caput ipsius rebum :

I. 16. D. Accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesus (1), et extinxit pedes eius capillis suis;

J. 17. B. Habet alabastrum (c. 48, v. 12).

K. 18. D. Accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes eius capillis suis;

L. 19. B. Habet alabastrum (c. 48, v. 12).

M. 20. A. 8. Videntes autem discipuli, indignati ferentes intra semetipsos, et dicentes : Ubi quid perdidit hoc?

N. 21. B. 4. Erant autem quidam discipuli indignati ferentes intra semetipsos, et dicentes : Ubi quid perdidit hoc?

O. 22. C. Magnificat. Et omnis

plebs ut vidit, dedit laudem Deo.

P. 23. D. 4. Dixit ergo unus ex discipulis ejus, Judas Iscariotes, qui erat eum traditus (2) : 5. Quare hoc unguento non veniuit trecentis denariis, et datum est egenis?

Q. 24. D. 6. Dixit illi vero, non quia egenus pertinebat ad eum, sed quia fui erat, et loculos habens, ea que mittebant, portabat.

R. 25. D. 7. Dicit ergo A. 10. Sciens autem Jesus, ait illi : Iles : Quid molesti estis huius mulieri?

S. 26. D. 8. Jesus autem dicit : Sinite eam, pulture meæ servet illud (3). quid illi molesti estis?

B. Bonum opus operata est in me : semper enim pauperes habentis vobiscum ; et cum volueritis, protestis illis benefacere : me autem non semper habetis. 8. Quod habuit haec, fecit :

A. 12. Mittens enim haec unguentum in corpus meum,

B. Praevenit ungere corpus meum in sepulcrum. 9. Amen dico vobis : Ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium istud in universo mundo, et quod fecit haec, narrabit in memoriam ejus. (10. Et Judas Iscar. (4), c. 127, n. 2.)

C. Consilium de occidente Lazaro.

D. 9. Cognovit ergo turba multa ex Judeis, quia illi est : et venerunt, non propter Jesus tantum, sed et Lazarum viderent, quem suscitavit à mortuis.

E. 10. (Sab. post Dom. Pas.) *+ Cogitaverunt autem principes sacerdotum*, ut et Lazarum interficerent. 11. Quia multi propter illum abibant ex Judeis, et credebant eum in Jesum.

F. (1) Maria primus pedes unxit, quod narrat D postea totum effudit unguento super caput fracto vasculo, quod solum memorant A et B.

G. (2) Dici potest piores indigni tulisse, sed maximè Judas, qui aliorum et acerbiorum præ ceteris voce de hac unguentu effusione infrenuit : ideo in contextu verba B et D super hoc, non sine aliqua repetitione, apponere videntur. Quangum fieri potuit, ut Judas ab illis indignationem suscepit : scilicet enim quod ab uno factum est, plurilater effert Scriptura, per synechismum, ut cum dictum latrones Christum blasphemasse.

H. (3) Gr. sinc illam, *τρηπ*. Quod sequitur, ut in diem sepulture mee seruet illud, alter legitur in plerisque Græcis, scilicet, *in diem sepulture mee seruat illud*.

I. Alii tamen cum latino consentunt.

J. (4) Vide annot. 2, cap. 127.

K. RAMI PALMARUM.

CAPUT CIX.

Pallus solutus.

B. XI. 1. Et cùm appropinquarent Jerosolymæ et Bethaniam, ad montem Olivæ,

C. 12. In crastinum autem

D. XXI. 1. (Dom. Pal. pro bened. ram.) *+ Cum appropinquassent Jerosolymis*, et venissent Bethphætæ, et monasterium Olivarum,

E. 2. Mititi duos ex discipulis, 2. Di-

F. cipisci suis (1), Et ita illis : Ita in castellum quod con-

G. tra vos est, et statim introantes invenientis asinam alligatum, et pul-

contra vos est, et stacum introeuntes illuc, invenientis pullum ligatum, C. XIX. 29. Et factum est (2), cum appropinquasset ad Bethphage, et Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos suos, 50 dicens: Ite in castellum, quod contra est; in quod introeuntes invenietis pullum asinum alligatum, cui nemo unquam hominum sedit: solvite illum, et adducite. B. Solvite illum, et adducite mihi: A. 3. Et si quis roboris aliquid dixerit, B. 5. Et si quis vobis dixerit: Quid facitis? dicite, quia Dominus necessarius est: et continuo illum dimittit huc: C. Sic dicit ei: Quia Dominus operam ejus desiderat. G. 3. Abierunt autem qui missi erant: et invenerunt, sicut dixit illis, stantem pullum. B. Et quidam de illic staminibus dicebant illis: C. Quid solvit? At pullum? 54. At illi dixerunt: C. Quia Dominus eum necessarium habet. B. Et dimisserunt eis. 2. Triumphalis ingressus Christi in Jerusalem. B. 7. Et duxerunt A. 7. Et adduxerunt asinam et pullum ad Jesum. Et C. 55. Et duxerunt illum ad Je-sum:

D. Turba multa quae venerat ad diem festum, cum audissent, quia venit Jesus Jerosolymam; 15. Ace-

lum cum ea, B. Super quem nemo adhuc ho-

minum sedit:

perunt ramos palmarum (4), et processerunt obiviam ei; et clamabant: Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel. A. Imposuerunt super eos vestimenta sua (5): C. Et jacientes vestimenta sua sus, pra pullum, imposuerunt Jesum. D. Et sedit super A. Et eum desuper sedere fecerunt; B. Et sedit super D. Sicut scriptum est: 15. Noli timere filia Sion: ecce res tuus venit, sedens super pullum asinum (Zachar. 9, 9). 16. Hec non cognoverunt discipuli eius primum; sed quando glorificatus est Jesus, tunc recordati sunt, quia haec erant scripta de eo, et huc fecerunt ei. C. 36. Eunte autem illi vestem illa subterstinentem illa straverunt in via: nebat vestimenta sua straventur in via: ali autem frondes cedebant de arboribus, et sternebant in via. A. 8. Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via: ali autem cedebant ramos de arboribus, et sternebant in via. 5. Populi acclamatio. C. 57. Et cum appropinquaret iam ad descensum montis Oliveti, cooperunt omnes turba discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus (6), quas viderant, virtutibus. 38. Dicentes: Benedictus qui venit rex in nomine Domini, pax in celo, et gloria in excelsis. (A. C. 97, n. 2.) B. 9. Et qui precebant, et qui sequerantur, clama- bant, dicentes: Hosanna filio David: benedictus qui venit in nomine Domini (Ps. 117, 26) ¶. 4. Pharisaeorum invidia. D. 47. Testimonium ergo perlibebat turba, que erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitauit eum à mortuis. 18. Propter eum et obiviam venit ei turba; quia audierunt eum fecisse hoc signum. 19. Pharisaei ergo dixerunt ad semetipsos: Videtis quia nihil prolicimus? ecce mundus totus post eum abiit.

C. 59. Et quidam Pharisaeorum de turbis dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. 40. Qui-

bus ipse ait: Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. 5. Fletus Christi super Jerusalen: (Hec 2 predictio evers. Ier. v. 1, c. 90, n. 2, et 3, c. 121.) 41. Et (Dom. 9 post. Pent.) ut appropinquaret, videns civitatem flevit super illam, dicens: 42. Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, que ad pacem tibi: nunc autem absconditis sunt ab oculis tuis. 43. Quia venient dies in te: et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et congastrabunt te undique: 44. Et ad terram prosterne te, et filios tuos qui in te sunt; et non relinquent in te lapidem super lapidem: eo quod non cognoveris tempus visitationis tue.

(1) Gr. hic addit, Bethphage.
(2) Hoc est, cum essent prope Bethphagen, et Bethanian (V. annot. in fine, c. 107) nondum enim Bethphagen pervernante, sed jam reliquerant Bethanian, ubi Christus pridie diversata fuerat.
(3) Vox Hebrei et Gracis communis generis. Quare non male latius interpres osmum posuit, quia pullo mater optime adjungitur. Multi tam existimant prophetiam de duobus animalibus intelligendam non esse, sed oppositionem esse Hebrei familiarem, super asinum, et pullo unius asinorum. Unde D eamdem n. seq prophetiam referens pulli tantum memini.
(4) Licit verisimile sit D per anticipationem eam ipsas acclamaciones narrare, quas alii: quia tamen fieri potest ut diverse sint; ut patet ex quod dicti, turbas audito quid Jesus Jerosolymam venire, et antequam pullo insidet, obiviam ei predilisse, et acclamasse; ideo ordinem ejus non immutare statu visum est.
(5) Credibile est, super utrinque jacta vestimenta, sed Dominus pullo tantum insidesset, ex B. C. D.
(6) Qui scilicet miraculus excitati erat Galilee Christum sequentur. Unde videtur alii à turbis, de quibus A. B. D, ideoque utrumque acclamations in contextu apponuntur.
(7) Gr. regnum in nomine Domini Patris nostri David: sed haec verba, in nomine Domini, ex superiori commate videntur repetita, cum ea Syrus non agnoscat; agnoscit tandem Arabis, cuius seriorum esse versionem doctiores existimant.

II. EJECTIO È TEMPOLO. (V. 4, c. 19.)

A. XXI. 10. Et (Fer. 5, post Dom. 1 Quadr.) cum intrasset mani in templum: Jerosolymam, commota est universitas circumspectis versus civitas, dicente: Quis est infra, n. 7.) hic?
C. XIX. 43. Et 11. Populi autem dicebant: Hic ingressus in templum: est Jesus propheta à Nazareth Galilee. 42. Et intravit Jesus in templum Dei.
B. 15. Et cum introisset in

tempulum, cepit ejicere vendentes et ementes in templo: et mensas numulariorum, et cathedras vendentium columbas erexit.
16. Et non sinebat ut quisquam transferret vas per templum:
17. Et docebat, dicens eis: Nonne scriptum est, quia Domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus? vos autem fecistis eam speluncam latronum (Isa. 56, 7. Jerem. 7, 11):
18. Quo auditio principes sacerdotum, et scribi querentib[us] quomodo eum perderent: timebant enim eum, quoniam universa turba admirabatur super doctrina eius. (C. cap. seq., n. 2.)
(19) Et cum vespera, c. seq. n. 2.)

2. Curatio multorum. Indignatio Phariseorum.
A. 44. Et accesserunt ad eum ceci, et claudi in templo; et sanavit eos. 45. Videntes autem principes sacerdotum, et scribi mirabilia quae fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Hosanna filio David: indignati sunt, 16. Et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis: Utrique: nunquam legistis: Quia ex ore infantum et facientium perfecti laudem? (Ps. 8, 5.)

3. Gentiles ad Christum.
D. XII. 20. Erant autem quidam gentiles (1), ex iudeis qui ascenderant ut adorarent in die festo. 21. Illergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaïda Galilee, et rogabant eum, dicentes: Domine, voluntarius Jesum videre. 22. Venit Philippus, et dicit Andreæ: Andreas rursum et Philippus dixerunt eis. 4. Predicatio glorificationis Christi.
23. Jesus autem respondit eis, dicens: Venit hora ut clarificetur Filius hominis. 24. (In festo S. Laurent.) Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, 25. Ipsu manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodi eam (A. 56, n. 6, v. 39, A. B. 66, n. 5, C. 97, n. 26). Si quis mihi ministrat, me sequatur: et ubi sum ego, illi et minister meus erit. Si quis mihi ministeraverit, honorificabit eum pater meus ¶. 27. Nunc anima mea turbata est: et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac horâ (V. alibi Jesum turbatum, c. 102, n. 3, et c. 151, n. 1). Sed propterea veni in horam hanc: 28. Pater, clarificet nomen tuum. Venit ergo vox de celo: Et clarificavi, et iterum clarificabo.
29. Turba ergo quae stabat, et audierat, dicebat totum innotruum esse factum. Allii dicebant: Angelus ei locutus est.

5. *Christus per crucem exaltandus.*

30. Respondit Jesus, et dixit: Non propter me haec vox venit, sed propter vos. 51. (*In fest. Exalt. S. crucis*) † Nunc iudicium est mundi: nunc principes huius mundi ejicietur foras. 52. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum (2). 55. (Hoc autem dicebat, significans quā morte esset moriturus.) 54. Respondit ei turba: Nos audivimus exlege, quia Christus manet in eternum (*Psalm. 109, 4; Isa. 40, 8;*) : et quomodo tu dicas? Oportet exaltari filium hominis? quis est iste Filius hominis? 55. Dixit ergo ei Jesus: Adhuc modicum, lumen in vobis est (3); ambulate dum lucem habetis; ut non vos tenebri comprehendant: et qui ambulat in tenebris, nescit quō vadat. 56. Dum lucem habetis credite in lucem, ut filii lucis sitis. Hoc locutus est Jesus; et abiit, et abscondit se ab eis. ¶

6. *Exortatio Iudeorum.*

57. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum: 58. Ut sermo Isaiae prophete impleretur, quem dixit: Domine, quis credit auditio nostro? et brachium Domini cui reuelatum est (*Isa. 53, 1*)? 59. Propterā non poterant credere, quia iterum dixit Isaías: 40. Execcavit oculos eorum, et induravit cor eorum; ut non videant oculis, et non intelligant corde, et convertantur, et sanem eos (*Isa. 6, 10, A, B, C, 51, n. 2; Act. 28, 27; Rom. 11, 8*). 41. Haec dixi Isaías, quando vidi gloriam ejus, et locutus est de eo. 42. Verūntamen et ex principibus multi cederunt in eum: sed propter Phariseos non confitebantur, ut è synagogā non ejercentur: 43. Dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei.

7. *Exhortatio ad fidem.*

44. Jesus autem clamavit et dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me: 45. Et qui videt me, videt eum qui misit me: 46. Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. 47. Et si quis audiatur verba mea, et non custodierit; ego non iudico eum: non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum (*sup. 20, v. 17*). 48. Qui spernit me, et non accipit verba mea; habet qui iudicet eum: sermo quoniam locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die. 49. Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar. 50. Et scio quia mandatum ejus vita eterna est. Quia ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor. (XIII. 1. *Ante diem, c. 129.*)

B. Et circumspectis omnibus, cum jam vespera esset hora, exiit,

A. 17. Et relictis illis abiit foras extra civitatem in Bethaniam, B. *In Bethaniam.*

B. Cum duodecim;

A. Ibiq̄e mansit. ¶

(1) Gr. ἐξαγέρει, quidam Graeci.

(2) In Gr. οὐτοις, omnes: sed frequenter in D, neutrum pro masculino ut 1 epist. c. 5, v. 4: *Omnē quod*

natum est ex Deo, vincit mundum: id est, omnis qui natus est.

(3) *Modicum*, id est, modico tempore, seu ad breve tempus, ut ex Graeco patet, *et paup. spes.* unde post nomen, *modicum*, apponenda est virgula; ut sensus sit, Christum veram lucem modico tempore illis presentem fore; nou autem, modicum illis lumen inesse.

FICUS AREFACTA. FIDES. ORATIO.

CAPUT CXI.

1. *Ficus maledicta.*

A. XXI. 18. *Mane autem*

B. *Eseruit.*

A. 49. *Et videns*

B. 15. *Cumque vidisset à longè*

fici arborem unam secus viam, venit

ad eam: et nihil

impenit in eā, nisi

folia tantum; et

aut illi:

B. Jam non am-

pliis in eternum

exte fructum quis-

quam manducet.

B. Et audiabant discipuli ejus.

A. Et aereata est continuo ficulnea.

2. *Jesus docens in templo.*

B. 45. *Et veniens Jerosolymam.* (*Et cum introi-*

set 1, c. praece., n. 4.)

C. XIX. 47. Et erat docens quotidie in templo 1. Principes autem sacerdotum, et scribe, et principes plebis quærabant illum perdere (2). 48. Et non inveniebant quid facerent illi: omnis enim populus suspensus erat, audiens illum. (B. c. praece., n. 4.)

B. 19. Et cum vespera facta esset, egrediebatur de civitate. 20. Et cum mane transirent, viderunt sicum aridam factam a radicibus.

3. *Via fidei et orationis.*

A. 20. Et videntes discipuli mirati sunt, dicentes:

Quomodo continuo aruit (5)?

B. 21. *Et recordatus Petrus*

dixit ei: Rabbi, ecce ficus, cui

maledixisti, aruit?

22. *Et respondens Jesus ait illis*: Habete fidem Dei:

B. 23. *Amen dico vobis, quia,*

A. *Si monti huius*

dixeritis: Tolle, et jacta te in ma-

re, fieri.

A. *Ibiq̄e mansit.* ¶

(1) In Gr. οὐτοις, quidam Graeci.

(2) In Gr. οὐτοις, omnes: sed frequenter in D, neu-

trum pro masculino ut 1 epist. c. 5, v. 4: *Omnē quod*

credentes, acci-
pietis.

bitis ad orandum, dimittite si quid
habetis adversus aliquem; ut et
Pater vester qui in celis est, di-
mittat vobis peccata vestra (A, 42,
n. 2, v. 12 et 14, C, §2, n. 1, v. 4).

26. Quod si vos non dimiseritis:
nec Pater vester qui in celis est,
dimittet vobis peccata vestra (A,
ibid., v. 15 et 71, n. 3, v. 33.)

(1) Vide it. cap. prece.

(2) Istud idem referit B de scribis, cap. prece, n. 1, statim post ejectionem è templo, cum hār. verborum connexione, *Quo audito, etc.* Sed quoniam in ilis constans et perpetuus fuit hic pravus animi habitus adversus Christum, C per hanc verba, *docens quotidie in templo*, licet ab eo statim quoque post ejunctionem relata, non ad solam illam ejctionem diem hanc sacerdotum et scribarum conjunctionem pertinere immittit, sed ad aliam etiam, quā Christus in templo doceretur.

(5) Hec narrat A quasi eadem horā dicta sint quā aruit ficulnea, cum tamen ex B constet postridie tantum dicta fuisse.

IN QUĀ POTESTATE.

CAPUT CXII.

A. XXI. 25. *Et cum venisset in*

tempulum, accesserunt ad eum do-

cumenta principes

sacerdotum, et se-

niores populi, di-

centes:

B. *Et cum ambu-*

lat in templo, docente illo populum in

templo, et evangelizante, conve-

nserunt principes sacerdotum, et

scriba, cum senioribus; 2. Et se-

niores; 28. Et di-

cunt ei: In quā

potestate hec fa-

cis? et quis dedit

tibi hanc potesta-

tem. A. In quā

hac fa-

cis? et quis tibi

dedit hanc pote-

statem? 24. Res-

pondens Jesus di-

xit ei: Interro-

gabo vos et ego

unum sermonem,

quem si dixeritis

nisi, et ego vobis

dicam in quā po-

testate hec fa-

ciam.

C. 5. *Respondens*

autem Jesus, dixit

ad illos: Interro-

gabo vos et ego

unum verbum: re-

spondeite mihi.

B. 50. *Baptismus*

Joannis de celo

erat, an ex homi-

nibus?

C. 4. *Baptismus*

Joannis de celo

erat, an ex homi-

nibus?

A. At illi cogitabant inter se di-

scientes: 26. Si dixerimus, è celo,

dicet nobis: Quare ergo non cre-

didistis illi? Si autem dixerimus,

ex hominibus, B.

51. *At illi cogita-*

bant, dicens: Si dixerimus, de

celo, dicit: Qua-

re ergo non credi-

distis illi? 6. Si

autem dixerimus,

ex hominibus, B.

52. *At illi cogita-*

bant, dicens: Si dixerimus, de

celo, dicit: Qua-

re ergo non credi-

distis illi? 7. Si

dixerimus, de celo,

dicit: Qua-

re ergo non credi-

distis illi? 8. Et re-

spondent se ne-

scire unde esset.

8. *Et Jesus ait*

illis: Neque ego

dico vobis, in quā

potestate hac fa-

ciam. C. 7. Et re-

spondent se ne-

scire unde esset.

8. *Et Jesus ait*

illis: Neque ego

dico vobis, in quā

potestate hac fa-

cio.

PARABOLE FILIORUM ET VINEÆ.

CAPUT CXIII.

1. *Duo filii, resipiscens, et inobedienti.*

B. XII. 4. *Et cepit illis in parabolis loqui.*

A. XXI. 28. *Quid autem vobis videtur? Homo qui-
dam habebat duos filios, et accedens ad primum,
dixit: Fili, vade, hodie operare in vineā meā. 29. Il-
le autem respondens, ait: Nolo. Postea autem poni-
tentia motus abiit. 30. Accedens autem ad alterum,
dixit similiter. At ille respondens ait: Eo, Domine :*

et non ivit. 31. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt ei: Primus. Dicit illi Jesus: Amen dico vobis, quia publicani et meretrices precedent vos in regnum Dei. 32. Venit enim ad vos Joannes in viâ justitiae, et non credidistis ei: Publicani autem, et meretrices cederunt ei: vos autem videntes nec penitentiam habuistis postea, ut crederetis ei.

2. *Vineæ locatio.*

C. XX. 9. Cœpisti autem dicere ad plebem: C. *Parabolam* A. 35. Aliam parabolam audi- hanc. Homo plan- tavit vineam, et tavit vineam, et tenuit eam colo- nis. B. *Vineam pasti- navit homo, et circumdedit se- pum, et fodit la- cum, et edificavit turrim, et locavit eam agricolis, et peregrè profectus est.*

A. *Et peregrè pro- fectus est.*
B. 2. *Et misit ad agricolos in tem- pore: C. 10. Et in tempore misit ad cultores servum, ut de fructu vinearum illi: qui easum dimiserunt eum inanem. 11. Et addidit alterum servum mittere:*

A. *Servos suos ad agricolas, ut acci- perent fructus eius: 35. Et agricultor appre- hensis servis eius, alium occiderunt, alium occiderunt,*

B. *Et illum, et contumelias affe- cerunt.*

A. *Alium verò la- pidaverunt.*

B. 5. *Et rursus alium misit, et il- lum occiderunt; et plures alios:*

A. *56. Iterum misit alios servos plures prioribus: et fecerunt illis similliter,*

B. *Quosdam cedentes, alios verò occidentes.*

C. 13. *Dixit autem dominus vineæ: Quid faciam?*

mittam filium meum dilectum: forsitan cùm hunc vi- derint verebuntur.

A. 37. *Novissimè* B. 6. *Adhuc ergo unum habens autem misit ad eos filium suum, et illum misit ad eos novissimum, dicens: Quia dicens: Vereban- tur filium meum.*

C. 14. *Quem cùm vidissent coloni,*

B. 7. *Coloni au- tem A. dixerunt: Hoc est homo erat paterfamilias, qui locauit eam colo- nis. B. Vineam pasti- navit homo, et circumdedit ei, et fodit in eam tor- culum, et edificavit turrim, et locavit eam agricolis (Isa. 5, 1, 2).*

2. *Vineæ locatio.*

C. *Parabolam* A. 35. Aliam parabolam audi-

hanc. Homo plan- tavit vineam, et tenuit eam colo-

nis. B. *Vineam pasti-*

navit homo, et cir-

cumdedit se- pum, et fodit la-

cum, et edificavit turrim, et locavit

eam agricolis, et

peregrè profectus

est.

A. *Et ipse peregrè fuit multis*

temporibus.

A. 34. *Cùm autem tempus fru-*

ctum appropinquaret, misit

B. *Servum, ut ab agricolis acci-*

peret de fructu vinee.

2. *Qui apprehensum cum exci-*

perat et dimiserunt vacum.

A. *Et iterum misit ad illos*

alium servum:

C. *Ille autem hunc quoque ce-*

detentes,

B. *In capite vulneraverunt,*

eius: 35. Et

agricola appre-

hensis servis eius,

alium occiderunt,

alium occiderunt,

B. *Et illum, et*

contumelias affe-

cerunt.

A. *Alium verò la-*

pidaverunt.

B. 5. *Et rursus*

alium misit, et il-

lum occiderunt;

et plures alios:

A. *56. Iterum misit alios servos*

plures prioribus: et fecerunt illis

similliter,

B. *Quosdam cedentes, alios verò occidentes.*

C. 13. *Dixit autem dominus vineæ: Quid faciam?*

mittam filium meum dilectum: forsitan cùm hunc vi- derint verebuntur.

A. 37. *Novissimè* B. 6. *Adhuc ergo unum habens autem misit ad eos filium suum, et illum misit ad eos novissimum, dicens: Quia dicens: Vereban- tur filium meum.*

C. 14. *Quem cùm vidissent coloni,*

B. 7. *Coloni au- tem A. dixerunt: Hoc est hic est haeres: venite, occi- dicamus eum; et nostra erit hereditas.*

8. *Et apprehendentes eum, occi- derunt, et ejecerunt extra vi-*

neam.

39. *Et apprehe- sum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt.*

C. *Cogitaverunt intra se, dicentes: Hic est haeres, oc- cidiamus illum, ut nosca- possumus.*

A. 40. *Cùm ergo venerit domi- nus vineæ, quid faciet agricolis il- lis?*

41. *Aiunt illi (1) : Malos malè*

perdet; et vineam suam locabit alii agricoli, qui reddant ei fru-

ctum illum extra vineam, occi- derunt. Quid ergo

faciet illis Domi- nus vineæ?

B. 9. *Quid ergo faciet Dominus in*

ad ipsos dicerit similitudinem hanc. (20. Et ob-

seruantes, c. 415.)

C. *Et timuerunt populum: cognova-*

verunt enim quid ad eos párabolam hanc dixerit. (Et reliquo eo, c. 415.)

D. *Et timuerunt turbam: quoniam sic ut prophetam eum habebant.*

E. *Et militunt ad eum adiu- tare. (A. 16. Et militunt ei)*

in sermone.

F. *14. Qui venien- tes dicunt ei :*

G. *A. Dicentes:*

H. *C. Magister, sci- mus qua rectè di- cis, et doces; et*

I. *non accipis perso- nam, sed viam Dei*

J. *in veritate doces:*

K. *22. Licet nobis tri- butum dare Cesari, an non?* 23. *Considerans autem dolum illorum, dixit ad eos: Quid me ten- tatis, hypocrita? 19. Ostendite mihi numismata censos (1). At illi obtulerunt ei denarium. 20. Et ait illis Jesus: Cujus est imago haec, et su- perscriptio? 21. Dicunt ei: Cesari. Tunc ait illi: Redde ergo que sunt Cesari, Cesari; et que sunt Dei, Deo (Rom. 13, 7) ¶ 22. Et audientes*

L. *17. Ille autem aspiciens eos, ait: Quis est ergo hoc quod scri- ptum est :*

M. *A. Lapidem quem reproba- reunt adiudicantes, hic factus est in caput anguli (Ps. 417, 22; Isa. 28, 16; Act. 4, 11; Pet. 2, 6, 7)? A. Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?*

N. *5. Applicatio parabolæ ad Iudeos.*

O. *Nunquam le- gitistis in Scripturis: B. 10. Nec scripturam hanc*

legistis: Lapidem quem reproba- reunt adiudicantes, hic factus est in caput anguli (Ps. 417, 22; Isa. 28, 16; Act. 4, 11; Pet. 2, 6, 7)? A. Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris?

P. *45. Ideo dico vobis, quia au- feretur vobis regnum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. 5. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolentem venire. 4. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis, ecce pran- dium meum paravi, tauri mei, et allilia occisa sunt, et omnia parata: venite ad nuptias. 5. Illi autem ne- glexerunt; et abiérunt, aliis in villam suam, alias verò ad negotiacionem suam: 6. Reliqui verò teme- runt servos eius, et contumelias affectos occiderunt. 7. Rex autem cùm audisset, iratus est; et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succedit. 8. Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem parte sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni: 9. Ita ergo ad exitus viarum, et quoscumque invenieritis, vocate ad nuptias. 10. Et egressi servi eius in vias, congregaverunt omnes quos invenierunt, malos et bonos: et implete sunt nuptiae discumber- tium. 11. Intravit autem rex ut videret discumberentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali:*

Q. *sabitur, super quem verò occi- derit, conteret eum.*

R. *19. Et quarebant principes sacerdo- tum, et scribae parolas ejus, cognoverunt quid de ipsis diceret.*

S. *20. Et quarentes*

T. *21. Mittere in illum manus illâ horâ,*

U. *22. Timuerunt turbas: quoniam sic ut prophetam eum habebant.*

V. *23. Ut traherent illum principatum, et protestari prasidis. 21. Et venien- tes interrogaverunt eum, dicentes:*

W. *A. Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non es tibi cura de aliquo; non enim respicias personam homi- num: 17. Die ergo nobis quid tibi videtur: licet censem dare Cesari, an non? 18. Cogniti autem Jesus nequitia corum, ait: Quid me ten- tatis, hypocrita? 19. Ostendite mihi numismata censos (1). At illi obtulerunt ei denarium. 20. Et ait illis Jesus: Cujus est imago haec, et su- perscriptio? 21. Dicunt ei: Cesari. Tunc ait illi: Redde ergo que sunt Cesari, Cesari; et que sunt Dei, Deo (Rom. 13, 7) ¶ 22. Et audientes*

X. *24. Et illis dicitur: Redde ergo que sunt Cesari, Cesari; et que sunt Dei, Deo (Rom. 13, 7) ¶ 22. Et audientes*

Y. *25. Et ait illis: Redde ergo que sunt Cesari, Cesari; et que sunt Dei, Deo (Rom. 13, 7) ¶ 22. Et audientes*

Z. *26. Et ait Deo: 26. Et*

A. *B. Magister, sci- mus quia verax es,*

B. *et non curas, quem- quam; nec enim*

C. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

D. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

E. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

F. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

G. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

H. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

I. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

J. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

K. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

L. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

M. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

N. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

O. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

P. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Q. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

R. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

S. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

T. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

U. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

V. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

W. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

X. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Y. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Z. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

A. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

B. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

C. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

D. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

E. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

F. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

G. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

H. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

I. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

J. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

K. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

L. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

M. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

N. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

O. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

P. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Q. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

R. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

S. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

T. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

U. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

V. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

W. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

X. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Y. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Z. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

A. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

B. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

C. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

D. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

E. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

F. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

G. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

H. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

I. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

J. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

K. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

L. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

M. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

N. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

O. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

P. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Q. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

R. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

S. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

T. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

U. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

V. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

W. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

X. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Y. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

Z. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

A. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

B. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

C. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

D. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

E. *vides in faciem ho- minum, sed in rebus iug- ularibus: non enim*

F. *vides in faciem ho-*

vid dicit eum Domini noster filius eius est?
minimum; et unde est filius eius? 46. Et nemo poterat ei responderemus verbum; neque ausus fuit quis. C. 44. David ergo quam ex illa die eum amplius interrogare.

vocat; et quomodo filius eius est?

B. Et multa turba eum libenter audivit.

(1) A sic rem narrat, tanquam Christus ad scribas, aut Phariseos sermonem direxerit, B. vero et C., tanquam ad plebem. Res cedem est. Quis verborum proprietatem tenerit, incertum.

AUDIENDI, NON IMITANDI SCRIBE.

CAPUT CXXI.

1. Vida scribarum.